In hom. 1, l. ii in Ezech. (Num. 16), adjunctum

visum.

d Septem consequenter capita non leguntur in Mss.

est : *Dominus custodiat introitum tuum*, etc. — Custodit enim Dominus uniuscujusque animæ introitum, quo intrat ad fidem, exitum quoque quo exit ad speciem, ut neque intrans Ecclesiam, erroribus supplantetur, neque ab hac temporali ad æternam exiens, ab antiquo hoste rapiatur. Propter hunc vero egressum nostrum, quem quotidie debemus mente meditari, de Redemptore nostro Paulus quoque loquitur, dicens : *Ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est. Exeamus igitur ad eum extra castra, improprium ejus portant. Non enim habemus hic manentem civitatem, sed futuram inquirimus* (Hebr. xiii, 12).

CAP. CCLVI. — *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores* (Psal. cxxviii, 3).

In expos. beati Job, l. xiii (Num. 1), adjunctum est : *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*. — Esse hoc perversorum proprium solet, ut mala sua per convicium bonis ingerant, priusquam de his ipsis veraciter accusentur. Et dum metuunt increpari de his quæ faciunt, adversantes suis pravitatibus justos hæc facere testantur. Sancti autem viri patienter audiunt etiam, quæ se nunquam fecisse meminerunt, quamvis ea mala, quæ sibi ingeri conspiciunt, ab ipsis suis criminatibus noverint perpetrata, et cum eos prædicando corrigere non possunt, patiendū tolerant, quatenus si fructum conversionis eorum consequi non valent, ex ipsis tamen præmium longanimitatis acquirant. Unde et sancta Ecclesia David prophetæ vocibus dicit : *Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores*, quia videlicet dum hæreticos, vel quoslibet reprobos, quos corrigere non valet, tolerat, facta peccantium supra dorsum portat.

CAP. CCLVII. — *Item unde supra*.

In Reg. past. part. II (Cap. 10). — In dorso quippe onera sustinemus. Super dorsum igitur suum fabricasse peccatores queritur, ac si aperte dicat : Quos corrigere nequeo, quasi superimpositum onus porto.

CAP. CCLVIII. — *Fiant sicut fenum ædificiorum, quod priusquam evellatur, exarescit* (Psal. cxxviii, 6).

In expos. beati Job, l. viii (Num. 68), adjunctum est : *Fiant sicut fenum ædificiorum*, etc. — Hoc de hypocritarum persona per Psalmistam exprimitur. Fenum quippe ædificii in alto nascitur, sed nequaquam pingui radice solidatur, quia et hypocrita summa quidem sunt quæ agere cernitur, sed non in eis ex cordis puritate roboratur. Quod nimirum fenum et non evulsum citius arefcit, quia videlicet hypocrita et in præsentī adhuc vita subsistit, et jam sanctitatis opera quasi viriditatis speciem amittit. Quia enim sine intentione rectæ cogitationis bona studuit agere, hæc amittens, indicat se sine radice floruisse.

CAP. CCLIX. — *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me* (Psal. cxxx, 1).

In expos. beati Job, l. xxviii (Num. 25), adjunctum est : *Neque ambulavi in magnis*, etc. — In præcipitio enim pedem porrigit, qui mensurarum suarum limitem non attendit. Bene itaque David intra acceptas ex divina largitate mensuras pedem cordis presserat, cum dicebat : *Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me*. Super se quippe in magnis ambularet, si apparere magnus ultra quam poterat, quæreret. Super se namque in mirabilibus, attollitur, qui et in his ad quæ ipse non sufficit videri idoneus conatur.

CAP. CCLX. — *Sacerdotes tui induantur justitia* (Psal. cxxxi, 9).

In expos. beati Job, l. xiv (Num. 42), adjunctum est : *Sacerdotes tui induantur justitia*. — Gloria quippe uniuscujusque justitia est. Sicut vestim nūm tegit a frigore, ita justitia munit a morte. Unde non

• Duo quæ sequuntur capita, in Mss. minime leguntur

A immerito justitia vestimento comparatur, cum per Prophetam dicitur : *Sacerdotes tui induantur justitia*.

CAP. CCLXI. — *In salicibus, in medio ejus, suspendimus organa nostra* (Psal. cxxxvi, 2).

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 11), adjunctum est : *In salicibus*, etc. — Quid per sterilitatem salicum, nisi vita peccantium designatur? Nam si hoc non esset, nequaquam ex voce prædicantium contra Babyloniam Psalmista dixisset : *In salicibus, in medio ejus, suspendimus organa nostra*. Babylonis quippe medio inesse salices describuntur, quia nimirum infructuosi quique, atque ab amore patriæ cælestis alieni, totis visceribus cordis in hac sæculi confusione radicantur. Unde et prædicatores sancti in istis salicibus non exercent organa, sed suspendunt, quia cum infructuosas ac reprobas mentes aspiciunt, vim prædicationis suæ non exhibent, sed potius lugentes silent.

CAP. CCLXII. — *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea* (Psal. cxxxvi, 7).

In expos. beati Job, l. xxv (Num. 27), adjunctum est : *Exinanite*, etc. — Qui digna fidei opera servare contemnunt, etiam fidem perdunt quam tenere videbantur. Super quos bene propheta sub Jerusalem specie, inimicorum destructurum verba memorat, a quibus scilicet dicitur : *Exinanite, exinanite usque ad fundamentum in ea*. Paulus quippe ait : *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus* (I Cor. iii, 11). Inimici ergo destructores usque ad fundamentum Jerusalem, exinaniant, quando perversi spiritus a corde fidelium, destructo prius ædificio boni operis, soliditatem quoque exhauriunt religionis. Sicut enim supra fundamentum fabrica, sic supra fidem opera construuntur. Usque ad fundamentum ergo exinanisse, est everso bene vivendi opere etiam robor fidei dissipasse.

CAP. CCLXIII. — *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus* (Psal. cxxxviii, 12).

In expos. beati Job, l. v (Num. 2), adjunctum est : *Sicut tenebræ ejus*, etc. — In Scriptura sacra nonnunquam lucis appellatio prosperitas, noctis autem nomine, hujus mundi adversitas designatur. Unde et per Psalmistam dicitur : *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus*. Quia enim sancti viri ita prosperitatem sæculi despicientes calcant, sicut adversitatem ejus calcantes tolerant, per magnam mentis celsitudinem, mundi sibi et adversa et prospera substernentes dicunt : *Sicut tenebræ ejus, ita et lumen ejus*. Ac si apertius dicant : Sicut intentionis nostræ fortitudinem ejus tristitia non premunt, ita hanc nec blanda corrumpunt.

CAP. CCLXIV. — *Et nox illuminatio mea in deliciis meis* (Psal. cxxxviii, 11).

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 24), adjunctum est : *Et nox illuminatio mea in deliciis meis*. — Quia dum per intellectum mysticum studiosa mens relictitur, jam in ea vitæ presentis obscuritas fulgore dei subsequentis illuminatur, ut etiam in hujus corruptionis caligine in intellectum illius, vis futuri luminis erumpat, et verborum deliciis pasta, prægustando discat quid de pabulo veritatis esuriat.

CAP. CCLXV. — *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus, nimis confortatus est principatus eorum* (Psal. cxxxviii, 17).

In hom. 27 in Evang. (Num. 4) adjunctum est : *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus*. — Amicus quasi animi custos vocatur. Quia igitur Psalmista prospexit electos Dei a mundi hujus amore separatos, custodire in mandatis cælestibus voluntatem Dei, miratus est amicos Dei, dicens : *Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus*. Et tanquam si

• In Mss. non continetur.

ab eo protinus causas tanti honoris nobis insinuari quaeremus, illico adjunxit: *Nimis confortatus est principatus eorum*. Ecce electi Dei carnem domant, spiritum roborant, dæmonibus imperant, virtutibus coruscant, presentia despiciunt, æternam patriam cum voce et moribus prædicant, eam etiam moriendo diligunt, atque ad illam per tormenta pertingunt, occidi possunt, et flecti nequeunt. *Nimis ergo confortatus est principatus eorum*. In ista ipsa passione qua ceciderunt in mortem carnis, videte quantum fuerit culmen mentis. Unde hoc, nisi quia confortatus est principatus eorum? Sed sic magni forsitan pauci sunt. Ideo subjunxit: *Dinumerabo eos, et super arenam multiplicabuntur*. Totum mundum, fratres, aspiciete. Martyribus plenus est. Jam pene tot qui videamus non sumus, quot veritatis testes habemus. Deo ergo numerabiles, nobis super arenam multiplicati sunt, quia quanti sint, a nobis comprehendi non possunt. Sed quisquis ad hanc pervenit dignitatem ut amicus vocetur Dei, sese in se conspiciat, dona autem quæ percipit super se: nihil suis meritis tribuat, ne ad inimicitias erumpat.

CAP. CCLXVI. — *Nonne qui oderant te, Deus, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Perfecto odio oderam illos, et inimici facti sunt mihi (Psal. xxxviii, 21).*

In Reg. past. part. III (Cap. 22, admon. 25), adjunctum est: *Nonne qui oderant te, Deus, oderam, etc.* — Inimicos Dei perfecto odio odisse, est et quod facti sunt diligere, et quod faciunt increpare; mores pravorum premere, et vitæ prodesse. Pensandum est etenim, quando ab increpatione quiescitur, quanta culpa est, si cum pessimis pax tenetur, si Propheta tantus hoc velut in hostiam Deo obtulit, quod contra se pro Domino pravorum inimicitias excitavit.

CAP. CCLXVII. — *Labor laborum ipsorum operiet eos (Psal. cxxxix, 40).*

In Reg. past. part. III (Cap. 11, admon. 12), adjunctum est: *Labor laborum ipsorum operiet eos*. — Nihil est ad defendendum puritate tutius, nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum fallaciam suam tueri conatur, duro cor labore fatigatur. Hinc ergo scriptum est: *Labor laborum ipsorum operiet eos*. Qui enim nunc implet, tunc operiet: quia cujus nunc animum per blandam inquietudinem exerit, tunc per asperam retributionem premit. Hinc per Jeremiam dicitur: *Docuerunt linguas suas loqui mendacium; ut inique agerent, laboraverunt (Jerem. ix, 9)*. Ac si aperte diceretur: Qui amici esse veritatis sine labore poterant, ut peccati laborant; cumque vivere simpliciter renuntiant, laboribus exigunt ut moriantur.

^a **CAP. CCLXVIII.** — *Obumbra caput meum in die belli (Psal. cxxxix, 5).*

Cum de verbi Dei pabulo tractaretur, in expos. beati Job, l. vi (Num. 44), adjunctum est: *Obumbra caput meum in die belli*. — Bellum quippe patimur, cum carnis nostræ tentationibus impugnamur. De quo bello per Prophetam dicitur: *Obumbra caput meum in die belli*. Quia igitur reprobi, dum fame verbi deficiunt, etiam belli gladio transfiguntur, electos suos Dominus in fame a morte eripit, et in bello a gladio abscondit, quia eorum mentes dum verbi sui pabulo reficit, contra tentationes corporis fortes reddit.

CAP. CCLXIX. — *In miseriis non subsistent (Psal. cxxxix, 41).*

In expos. beati Job, l. II (Num. 28), adjunctum est: *In miseriis non subsistent*. — Hoc de reproborum inter flagella impatientia Psalmista testatur, quia in miseriis subsisterent, si æquanimiter adversa tolerarent. At postquam mente inter flagella corruunt, quasi inter illatas miseras subsistendi constantiam perdunt.

^a Non legitur in Mss.

^b Absert a Mss.

A CAP. CCLXX. — *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. cxi, 2).*

In expos. beati Job, l. xx (Num. 5), adjunctum est: *Elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum*. — Quia Redemptor noster juxta mundi finem vixi persequentium pertulit, semetipsum pro nobis sacrificium vespertinum dedit.

CAP. CCLXXI. — *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis (Psal. cxl, 5).*

In expos. beati Job, l. VII (Num. 61), adjunctum est: *Pone, Domine, etc.* — Studiose lingua sub magni moderaminis libratione frenanda est, non insolubiliter obliganda, ne aut laxata in vitium defluat, aut restricta etiam ab utilitate torpescat. Quod bene Psalmista considerans, brevi postulatione complexus est, dicens: *Pone, Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantiæ labiis meis*. Ostium namque aperitur, et clauditur. Qui ergo ori suo nequaquam ponit obstaculum, sed ostium petiit, aperte docuit quod et per disciplinam retineri lingua debeat, et ex necessitate laxari, quatenus os discretum et congruo tempore vox aperiat, et rursus congrua taciturnitas claudat. Hinc namque per quemdam dicitur: *Sapiens tacebit usque ad tempus (Eccli. ix, 7)*: ut nimirum cum opportunum considerat, postposita censura silentii, loquendi quæ congruunt, in usum se utilitatis impendat. Hinc Salomon ait: *Tempus tacendi et tempus loquendi (Eccl. ii, 7)*. Discreta quippe vicissitudine pensanda sunt tempora, ne aut cum restricta lingua debeat, per verba se inutiliter solvat; aut cum loqui utiliter potest, semetipsam pigre restringat.

CAP. CCLXXII. — *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum (Psal. cxl, 5).*

In hom. 12 in Evang. (Num. 5) adjunctum est: *Oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*. — Quid per appellationem capitis, nisi ea, quæ principatur corpori, mens vocatur? Impinguit ergo caput oleum peccatoris, cum demulcet mentem favor adulantis.

CAP. CCLXXIII. — *Benedictus Dominus Deus meus qui docet manus meas ad prælium, et digitos meos ad bellum (Psal. cxlii, 1).*

In expos. beati Job, l. xv (Num. 15) adjunctum est: *Benedictus Dominus Deus meus, etc.* — Per manus videlicet operationem, per digitos vero discretionem signat.

CAP. CCLXXIV. — *Protector meus, et in ipso sperabo, subjiciens populum meum sub me (Psal. cxliii, 2).*

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 84), adjunctum est: *Protector meus, et in ipso sperabo, etc.* — Sanctis mentibus populi subiguntur, cum ab eis per districtæ severitatis præsentiam cogitationes stultæ desiliunt: ut non per abrupta phantasmatum rapiant, sed rationi subditæ a corde humiliter conquiescant.

CAP. CCLXXV. — *Domine, inclina cælos tuos, et descende; tange montes, et fumigabunt (Psal. cxliiii, 5).*

In expos. beati Job, l. xxx (Num. 48), adjunctum est: *Domine, inclina cælos tuos, etc.* — Quid cælorum nomine, nisi prædicatorum ordo signatur? Nisi ergo prædicatores sancti ab illa immensitate contemplationis internæ, e quam capiunt, ad infirmitatem nostram humillima prædicatione, quasi qualem inclinatione descenderent, nunquam utique in fide filios gignerent. Nobis quippe prodesse non possent, si in suæ altitudinis erectione persisterent. Si enim sancti viri ea nobis prædicare vellent quæ capiunt, cum in superna contemplatione debriantur, et non magis scientiam suam quodam moderamine et sobrietate temperarent, adhuc angusto intelligentiæ sinu illa superni fontis fluentia quis caperet? Unde nunc bene dicitur: *Domine, inclina cælos tuos, et descende*. Cum

^c Utic. capiunt.

eam inclinatur cœli, descendit Dominus, quia cum se in prædicatione sui sancti doctores attrahunt, divinitatis notitiam nostris cordibus infundunt. Nequaquam quippe ad nos Dominus descenderet, si prædicatores ejus in contemplationis rigore inflexibiles permanerent. Inclinatur ergo cœli, ut descendat Dominus, quia nimirum si nostræ infirmitati non condescenderent, nos ad suam celsitudinem nunquam eleverent.

CAP. CCLXXVI. — *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno (Psal. cxliii, 10).*

In expos. beati Job, l. xxxiv (Num. 17), adjunctum est: *Qui liberasti David servum tuum de gladio maligno.* — Quid hoc loco per malignum gladium, nisi ira vel persuasio maligni hostis exprimitur? Benignus quippe sanctæ prædicationis est gladius quo percutimur, ut a culpa moriamur. Malignus vero est diabolice persuasionis gladius, quo male quisque percutitur, ut a vita rectitudinis exstinguatur. Antiqui namque hostis est gladius ille tunc damnatus homo, in usum ministerii ejus assumptus. Ipsum quippe per malitiam fraudis exhibet, et infirmorum corda transfigit.

CAP. CCLXXVII. — *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum (Psal. cxlv, 4).*

In expos. beati Job, l. x (Num. 41), adjunctum est: *In illa die peribunt omnes cogitationes eorum.* — Quia æterna mala nunquam cogitata reperiant, et subito amittunt bona temporalia, quæ diu tractando tenuerunt.

CAP. CCLXXVIII. — *Humiliat autem peccatores usque ad terram. (Psal. cxlvi, 6).*

In expos. beati Job, lib. xxxv (Num. 20), adjunctum est: *Humiliat autem peccatores usque ad terram.* — Quæ major poterit esse humiliatio quam, deserto Creatore, creaturam quærere, desertis supernis gaudiis infimis rebus inhiare? Amisissis enim celestibus, terrenum est omne quod sitiunt: et dum plus videre conantur, minus est quod appetunt. De quibus per Jeremiam dicitur: *Recedentes a te, in terra scribentur (Jerem. xvii, 13).* At contra de electis: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in cœlis (Luc. x, 20).*

CAP. CCLXXIX. — *Qui producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum (Psal. cxlv, 8).*

In expos. beati Job, l. xxix (Num. 52), adjunctum est: *Qui producit in montibus fenum, etc.* — Quid hoc loco per herbam, nisi sustentatio prædicationum demonstratur, cum dicitur: *Qui producit in montibus fenum, et herbam servituti hominum?* In montibus quippe lenum et herba servituti hominum producit, cum sublimes hujus sæculi ad fidei cognitionem vocati, sanctis prædicatoribus in hujus vitæ itinere spiritualiter sibi servantibus transitorie alimenta largiuntur.

CAP. CCLXXX. — *Qui dat jumentis escam ipsorum, et pullis corvorum invocantibus eum (Psal. cxlvi, 9).*

In expos. beati Job, l. xxx (Num. 28, 29), adjunctum est: *Qui dat jumentis escam ipsorum, etc.* — Jumenta escam accipiunt, dum sacræ Scripturæ pabula mentes dudum brutæ satiantur. Pullis vero corvorum, filiis scilicet gentium esca datur, cum eorum desiderium nostra conversatione reficitur. Iste corvus esca fuit, dum ipsum sancta Ecclesia quæreret, sed nunc escam accipit, quia ipse ad conversionem alios exquirat. Cujus videlicet pulli, id est prædicatores ex eo editi, non in se præsumunt, sed in viribus Redemptoris sui. Unde bene dicitur: *Et pullis corvorum invocantibus eum.* Nihil enim sua virtute posse se sciunt. Et quamvis animarum lucra piis votis esuriant, ab illo tamen, qui cuncta intrinsecus operatur, hæc fieri exoptant. Vera enim fide

comprehendunt: quia, *neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus (I Cor. iii, 7).*

CAP. CCLXXXI. — *Mittet verbum suum, et liquefaciet ea; stabit spiritus ejus, et fluent aquæ (Psal. cxlvii, 18).*

In expos. beati Job, lib. xxvii (Num. 55), adjunctum est: *Mittet verbum suum, etc.* — Per has aquas, ad se currentes Dominus signat. Aquæ namque de gelu currunt, quia plerique ex duris persecutoribus magni prædicatores fiunt. Gelu igitur in aquam liquatur, cum torpor interni frigoris ad irrigationem vertitur prædicationis. An Paulus gelu non erat, qui acceptis epistolis Damascum pergens (Act. ix, 2), in corde fidelium quasi in terra Dei jactata verbi semina, ne ad perfectionem operum surgerent, restringere quærerat? Sed gelu hoc in aquam rediit, quia quos persequendo prius premere studuit, hos postmodum fluentis sanctæ exhortationis infudit, ut tanto uberior electorum b messis exurgeret, quanto hanc imber Dei etiam ab ore persecutoris irrigaret.

CAP. CCLXXXII. — *Præceptum posuit, et non præteribit (Psal. cxlviii, 6).*

In expos. beati Job, l. xvi (Num. 46), adjunctum est: *Præceptum posuit, etc.* — Quia semel fixa judicia Dei mutari nequaquam possunt. Cum ergo exterius mutari videtur sententia, interius consilium non mutatur, quia de unâquaque re immutabiliter intus constituitur, quidquid foris mutabiliter agitur.

CAP. CCLXXXIII. — *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, ut det illis hæreditatem gentium (Psal. cx, 6).*

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 14), adjunctum est: *Virtutem operum suorum annuntiabit populo suo, etc.* — Ac si aperte dicat: Idcirco fortitudinem suæ operationis insinuat, ut cum qui audierit, donis ditescat.

CAP. CCLXXXIV. — *Exsultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis (Psal. cxlix, 5).*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 41), adjunctum est: *Exsultabunt sancti in gloria, etc.* — Quia scilicet cum mala ab exterioribus fugiunt, securi intra mentium secreta gloriantur. Sed tunc lætitia cordium perfecta erit, cum carnis ab exterioribus pugna non fuerit. Nam quousque caro illicit (quia quasi nostræ domus paries quatitur) etiam cubile turbatur.

CAP. CCLXXXV. — *Laudate eum in potentatibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus (Psal. cl, 2).*

In expos. beati Job, l. ix (Num. 49), adjunctum est: *Laudate eum in potentatibus ejus, etc.* — Divine fortitudinis facta tunc verius explemus, cum hæc nos explere non posse cognoscimus. Tunc facundius loquimur, cum ab his obstupescendo reticemus. Ad narranda quippe Dei opera, habet defectus noster, quam sufficienter exerat linguam suam, ut quæ comprehendere idonee non valet, hæc idonee mutus laudet. Unde bene nunc per Psalmistam dicitur: *Laudate eum in potentatibus ejus; laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus.* Ille quippe Deum laudat secundum multitudinem magnitudinis, qui se succumbere in ejus laudis expletione considerat.

CAP. CCLXXXVI. — *Laudate eum in tympano, et choro (Psal. cl, 4).*

In homil. 8 in Ezech. (Num. 8), adjunctum est: *Laudate eum in tympano, et choro.* — Quanta sit concordie virtus ostenditur, cum sine illa virtute reliquæ virtutes non esse monstrantur. Magna enim

^a Caput hoc cum sequenti abest a Mss.

^b In verbis M. s. non legitur: *et choro*.

ut legendum *messis*, ut loco Moral. designato.

^c In verbis M. s. non legitur: *et choro*.

est virtus abstinentiæ, sed si quis ita ab alimentis abstineat, ut ceteros in cibo dijudicet, et alimenta eadem quæ Deus creavit ad percipiendum cum gratiarum actione, in fidelibus etiam damnet quid huic virtus abstinentiæ facta est, nisi laqueus culpæ? Hinc ergo Psalmista nullam esse abstinentiæ virtutem sine concordia designans, ait: *Laudate eum in tympano, et choro.* In tympano enim corium sic cum resonat, in choro autem voces concorditer cantant. Quid ergo per tympanum nisi abstinentiam, et quid per chorum, nisi charitatis concordiam designat? Qui itaque sic abstinet, ut concordiam deserat, laudat quidem in tympano sed non laudat in choro.

CAP. CCLXXXVII. — *Item unde supra.*
In Reg. past. part. III (Cap. 22, admon. 23). — *Sæpe nonnulli quædam specialiter dona percipiunt, sed dum superbiunt, donum concordie, quod majus est, amittunt; ut si fortasse carnem præ cæteris gube refrenatione quis edomat, concordare eis quos superat, abstinendo contemnat. Sed qui abstinentiam a concordia separat, quid admoveat Psalmista, perpenderit; ait enim: *Laudate eum in tympano, et choro.* In tympano namque sicca et percussa pellis resonat, in choro autem voces societate concordant. Quisquis itaque corpus affligit, sed concordiam deserit, Deum quidem laudat in tympano, sed non laudat in choro.*

LIBER DUODECIMUS.

De Testimoniis in Proverbia.

CAPUT PRIMUM. — *Cum simplicibus sermocinatio ejus* B (Prov. III, 32).

In Regula pastorali part. III (Cap. 14, Admon. 12), adjunctum est: *Cum simplicibus sermocinatio ejus.* — Deo enim sermocinari, est per illustrationem sue præsentis humanibus mentibus arcana revelare. Cum simplicibus igitur sermocinari dicitur, quia de supernis mysteriis illorum mentes radio sui doni illuminat, quos nulla umbra duplicitationis obscurat.

CAP. II. — *Iustorum semitæ, quasi lux splendens pro-* cedit, et crescit usque ad perfectum diem (Prov. IV, 18).

In hom. 5 in Ezech. (Num. 5), adjunctum est: *Iustorum semitæ, etc.* — In eorum namque animis bonum desiderium, atque intellectus lucis intimæ jam pars diei est. Sed quia usque ad finem vitæ in virtute proficiunt, ad perfectum diem tunc veniunt, quando ad regna cœlestia perducti, in ea luce; quam desiderant, jam minus aliquid non habebunt.

CAP. III. — *Omni custodia serva cor tuum, quia de* ipso vita procedit (Prov. IV, 23).

In expos. beati Job, I. XIX (Num. 33), adjunctum est: *Omni custodia serva cor tuum, etc.* — Dicitur enim: *Custodia, præmisit omni,* ut videlicet unusquisque hinc inde se diligenter inspiciat. Et quando in hac vita est, contra inimicos spirituales in acie se positum sciat, ne mercedem quam per has actiones colligit per alias amittat, ne hinc hostis fores obstruat, et aliunde aditum pandat. Si qua etenim civitas contra insidiantes inimicos magno valletur aggere, fortibus cingatur muris, insomni muniatur custodia, unum vero in ea foramen tantummodo immunitum per negligentiam relinquatur, in le procul dubio hostis ingreditur, qui undique exclusus esse videbatur.

CAP. IV. — *Item unde supra.*

In expos. beati Job, I. I (Num. 49). — Virtutes ergo quas agimus, dignum est ut summopere ab intentionis origine pensemus, ne ex malo ortu prodeant, etiam si recta sunt quæ ostendantur.